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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku finanční analýzy rizik vybraného podniku.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy a představeny analýzy využité v prak-

tické části práce. Praktická část představuje podnik ČEZ, a. s., který je následně podroben

finančním analýzám a SWOT analýze. Na základě těchto analýz jsou následně navržena

opatření ke zlepšení problematických oblastí podniku.

Klíčová slova: riziko, vertikální a horizontální analýza, poměrové ukazatele, SWOT analý-

za, analýza rizik, finanční riziko

ABSTRACT

The subject of this bachalor thesis is Financial analysis risk of chosen company. First part

of theoretical part is defined term of risk in general. Second part discuses financial risks

and financial analysis. Practical part describe the analyzed company ČEZ, a. s. at the begi-

ning. After that the practical part aim on financial analysis and SWOT analyse. The end of

the practical part suggestion an improvement for ČEZ, a. s.

Keywords: risk, vertical and horizontal analysis, ratios, SWOT analysis, risk analysis, fi-
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ÚVOD

Tématem této práce jsou finanční rizika vybraného podniku. Cílem této bakalářské práce je

provedení analýzy finančních rizik a na základě výsledků analýzy formulovat doporučení

směřující k eliminaci rizik podniku.

Riziko je každodenní, nevyhnutelnou a nedílnou součástí našeho světa. Prakticky všechny

činnosti jsou spojeny s rizikem a to ne jen podnikatelská činnost. Lidé začínají podnikat

z jednoho hlavního důvodu a to je za dosažení zisku. Podnikatelský sektor tvoří určité pře-

kážky a rizika, které znesnadňují dosažení cíle. Tato rizika můžou vést až k následnému

bankrotu. Proto je pro podniky velmi důležité tyto rizika identifikovat a eliminovat je.

Teoretická část práce se zaměřuje napřed na riziko obecně a následně definuje finanční

rizika. Dále tato část uvádí způsob jejich analýzy a procesu řízení, základní pojmy analýzy

rizik a její metody.

Praktická část představuje podnik ČEZ, a. s. a následně analyzuje data této společnosti.

Zpracováním finanční analýzy pomocí vertikální a horizontální analýzy společnosti zjistí-

me, jak na tom firma byla ve sledovaném období. Následně je provedena metoda poměro-

vých ukazatelů, která nám posoudí finanční stav firmy. Třetím nástrojem posouzením rizik

společnosti ČEZ, a s. je SWOT analýza, která posuzuje vnitřní a vnější vlivy tohoto podni-

ku.

Na základě provedených analýz jsou na závěr definovány oblasti podniku, které jsou pro-

blematické a navržena opatření na jejich zlepšení. Závěr práce hodnotí splnění cílů a baka-

lářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Slovo riziko má původ slova v několika jazycích. Jedná se o latinu, dále o arabský a řecký

jazyk. Risicum pochází z latiny. Toto označení používali v lodní dopravě. Znamenalo upo-

zornění na korálové útesy, kterým se námořníci měli vyhnout, případně ho překonat urči-

tým způsobem. Z arabštiny pochází slovo risq, které znamenalo náhodný a příznivý výsle-

dek. V řečtině používali slovo risq odvozené právě z arabštiny a mělo mít spojitost jak

s pozitivními, tak s negativními jevy. V 17. až 20. století je pojem riziko chápáno dvěma

přístupy. Riziko se vyznačovalo jako negativní jev, nebo také jako jev, který mohl mít ne-

příznivé i příznivé výsledky. [1][2]

Významným atributem většiny lidských aktivit je právě riziko a nejistota. Zejména se jed-

ná o aktivity podnikatelské. Vývoj a výzkum nových produktů, zavádění moderních tech-

nologií, fúze, akvizice, vstupy na nové trhy a investiční projekty slouží jako možnosti akti-

vit. Budoucí výsledky nejsou jisté a často se také liší od plánů či původních předpokladů.

Mohou být lepší, případně horší.

Konečný výsledek závisí na kvalitě připravených aktivit či projektů a také na následné

realizaci. Příprava ovlivňuje z velké části konečný úspěch či neúspěch projektů. V průběhu

realizace projektu jde již pouze zmírnit nedostatky původního návrhu. Problém může na-

stat i ve špatné realizaci projektu, která může ohrozit budoucí výsledky daného projektu.

[1]

Riziko nemá pouze jednu obecně uznávanou definici. V literatuře se uvádí spousta definic

rizika.

Například Milík Tichý uvádí, že pojem riziko by se mělo definovat v závislosti na oboru,

odvětví a problematice. To znamená, že existují skupiny definic sociálních, ekonomických

a technických. Jedna z jeho definic uvádí rizika to, že riziko je pravděpodobná hodnota

ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika, realizací scénáře nebezpečí, vyjádřená v pe-

něžních nebo jiných jednotkách. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Klasifikace rizik 1.1

Klasifikovat riziko lze z mnoha úhlů pohledu. Základním členěním rizika je:

Podnikatelské a čisté riziko

Podnikatelské riziko (v angličtině Business risk) má 2 rozdílné stránky. Negativní a pozi-

tivní. Čisté riziko má pouze negativní stránku, což znamená, výskyt nepříznivých situací a

odchylek od žádoucího stavu, například zdraví, lidské životy, majetek. Čistá rizika jsou

právě ztráty na předchozích uvedených příkladech. Tyto ztráty jsou většinou vyvolány pří-

rodními jevy, jako jsou povodně, zemětřesení aj., selháním technických systémů, jako je

nehoda na výrobním zařízení, jednáním lidí, stávkami, krádežemi aj. [1]

Systematické riziko a nesystematické riziko

Systematické riziko je takové riziko, které způsobují společné faktory a mohou postihnout

všechny hospodářské oblasti. Zdrojem tohoto rizika jsou změny v peněžní a fiskální politi-

ce, změny v daňovém systému, cykly trhu atd. Systematické riziko působí prakticky

na celý trh, proto se také označuje jako riziko tržní nebo riziko makroekonomické.

Nesystematické riziko je takové riziko, jež je specifické pro jednotlivé firmy. Zdrojem ne-

systematického rizika může být odchod klíčových osob firmy, vstup konkurenta na trh,

havárie výrobního zařízení atd. Protože toto riziko má vliv jen na jednotlivé firmy, uvádí se

nesystematické riziko také jako mikroekonomické riziko. [1]

Vnitřní a vnější riziko

Vnitřní riziko má faktory zevnitř firmy. Často se jedná o výzkumná, vývojová a technolo-

gická rizika, která jsou spjatá s vývojem a výzkumem nového výrobku a technologie. Mů-

že se jednat také o selhání pracovníků.

Vnější rizika jsou rizika, která působí na podnik z jeho podnikatelského okolí. Jedná se

o tzv. makroekonomické a mikroekonomické faktory. Mezi makroekonomické faktory

patří např. technické, technologické a sociální makrookolí. Mezi mikroekonomické faktory

se řadí konkurence, odběratelé a dodavatelé. [1]

Ovlivnitelné a neovlivnitelné riziko

Jedná se o riziko, které souvisí s možností manažera nebo firmy působit na příčiny vzniku

rizika.
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Ovlivnitelným rizikem chápeme takové riziko, jenž se dá eliminovat. Jedná se například

o snížení pravděpodobnosti vzniku, případně zmenšení jeho rozsahu. Firmy mohou elimi-

novat riziko například lepším školením pracovníků, lepším vybavením na pracovišti atd.

U neovlivnitelného rizika nemá firma tolik možnosti snížit hrozbu rizika. Jedná se většinou

o vývoj celého trhu, přírodní katastrofy atd. U tohoto rizika se dají pouze přijmout opatře-

ní, která sníží nepříznivé následky, jakou je například pojištění. [1]

Primární a sekundární riziko

Primární riziko tvoří všechny faktory, které ohrožují úspěch podnikatelské činnosti.

Sekundární riziko je opatření na snížení primárního rizika. Například se jedná o riziko,

které může vzniknout odlišnou podnikovou kulturou při vytvoření jednoho společného

podniku s partnerem ze zahraničí. [1]

Rizika ve fázi přípravy a realizace projektu a rizika ve fázi provozu

Rizika ve fázi přípravy a realizace projektu. Jedná se o všechny rizika ohrožující termín

dokončení projektu, dále o rizika, která ohrožují rozpočet či kvalitu projektu. Jedná se na-

příklad o selhání subdodavatelů, nepříznivý vývoj měnového kurzu (zde se jedná o dodáv-

ky ze zahraničí).


[…]


tikální můžeme o společnosti ČEZ, a. s. prohlásit, že firma je stabilní s dlouhodobým kon-

ceptem. Nevykazuje žádná závažná rizika finančního charakteru. I přes to zde existuje ob-

rovský prostor pro zlepšení a preventivní opatření. Největším rizikem společnosti je přede-

vším vývoj na trhu a legislativní vývoj v celé Evropě, protože společnost působí jak v EU

tak mimo ni. Co se týče finančních ukazatelů, má firma problém především s nízkou likvi-

ditou. Dále společnost ČEZ, a. s. vykazuje příliš dlouhou dobu obratu pohledávek.

Podnik ve sledovaném období měl hodně nízkou likviditu, to by mu mohlo uškodit v pří-

padě, kdyby musel najednou zaplatit větší obnos peněz. Opatření na zlepšení této proble-

matické oblasti by tedy bylo pokud možno nechat dostatečně velkou rezervu na běžných

účtech a být tak připraven na případné nenadálé vysoké jednorázové náklady. Tyto pro-

středky tam může společnost vložit například z čistého zisku.

Dalším bodem je nerozdělený zisk společnosti (na konci roku 2017 přes 137 mld. Kč).

Zisk má přímý vliv na úroveň nerozděleného zisku, a pokud by došlo k velké ztrátě, spo-

lečnost by na to mohla spotřebovat velkou část nerozděleného zisku. Pokud by se například

větší část zisku investovala do aktiv, měla by společnost v budoucích letech lepší výsledek

rentability vložených aktiv. Rentabilita vložených aktiv totiž ve sledovaném období klesla

z 5% až k 1%.

Dalším významným problémem v oblasti, která vyplynula z analýzy poměrovými ukazate-

li, je jednoznačně příliš dlouhá doba obratu pohledávek. Ve sledovaném období se pohy-

bovala i přes 200 dní v průměru. Tento jev nastává hlavně na základě delší doby splatnosti

faktur. Také se ovšem může vyskytnout, pokud odběratelé neplatí včas pohledávky.

K redukci tohoto problému, který je pro podnik nepříznivý, je vhodné zvolit jednu z metod

řízení pohledávek po splatnosti. Jedná se o platební podmínky a smluvní pokuty, faktoring,

skonto nebo forfaiting. Platební podmínky a smluvní pokuty fungují na základě toho, že

odběrateli jsou stanoveny určité podmínky. Pokud odběratel tyto podmínky nedodrží, je

povinen zaplatit určitou částku jako pokutu. V tomto případě je tak odběratel motivován

platit za služby, které mu společnost poskytla, včas. Skonto, neboli řízení pohledávek po

splatnosti je dalším nástrojem jak zabránit prodlevě v placení pohledávek. Pokud odběratel

zaplatí včas své závazky, bude mu poskytnuta sleva z celkové dlužné částky. Jedná se tedy
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o další preventivní a motivační nástroj. Pokud již existují pohledávky po splatnosti, tak

může společnost použít nástroje forfaiting a faktoring. Tyto metody fungují na principu

odkupu pohledávky třetí stranou.

SWOT analýza nám poukázala na nejslabší stránky podniku. Jedná se především o regula-

ce a omezení a zaměření se na jeden produkt, což pro tak obrovský podnik může být

v dlouhodobém měřítku rizikové. Vůči regulacím a omezením jak ze strany vlády, tak EU

se může společnost ČEZ, a. s. vyvarovat náhlých nových vysokých nákladů tím, že se bude

snažit s těmito protistranami najít vždy nějaký kompromis a postupně se snažit snižovat

podíl elektrické energie vyrobené v tepelných elektrárnách a postupně je nahrazovat alter-

nativními zdroji. K tomu můžeme zahrnout právě i hrozby ze SWOT analýzy, kde můžeme

vidět, že i ekologie a legislativa může přinést větší problémy pro podnik. Firma ČEZ, a. s.

investuje do vývoje a výzkumu alternativních zdrojů 1% svého zisku. Doporučil bych tuto

částku zvýšit a to hlavně z pohledu toho, že cena uhlí v posledních letech prudce stoupá a

navíc se jedná o vyčerpatelný zdroj, který se kompletně vytěží během pár desítek let. Al-

ternativní zdroje a jejich vývoj je proto pro budoucnost podniku prakticky nezbytný.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provedení analýzy finančních rizik a na základě výsledků analýzy

formulovat doporučení směřující k eliminaci rizik vybraného podniku.

V teoretické části práce se projednávaly základní pojmy této problematiky. Bylo zde defi-

nováno riziko, finanční rizika a analýza rizik. Teoretickou práci jsem zpracovával z odbor-

ných zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Praktická část na úvod představuje analyzovaný podnik ČEZ, a. s. Následně se praktická

část zaměřuje na finanční data podniku v letech 2014 – 2017 a tato data podrobuje dvěma

finančním analýzám. První metodou finanční analýzy je vertikální a horizontální metoda.

Druhou metodou jsou poměrové ukazatele. Další analýza, kterou jsem zkoumal rizika pod-

niku je SWOT analýza. Za pomocí těchto analýz jsem zjistil několik rizikových oblastí, ke

kterým byla na závěr praktické části, navržena opatření pro snížení nebo odstranění těchto

rizik.

Omezujícím faktorem práce pro mě bylo to, že firmu popisuji jen z povzdáli na základě

dostupných informací a z osobních zkušeností, které mám hlavně z návštěvy jaderné elek-

trárny Dukovany. V průběhu psaní této práce jsem neměl žádnou konzultaci s někým

z podniku.

Závěrem si dovolím konstatovat, že obsah bakalářské práce koresponduje s jejím zadáním

a domnívám se, že cíle bakalářské práce, uvedené v úvodu, byly naplněny.
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