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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma řízení finančních vybraného podniku.

V teoretické části bakalářské práce se autor věnuje charakteristice rizika, vymezení

finanční analýzy a metod analýzy rizik. Praktická část je v úvodu věnována charakteristice

analyzované společnosti ČEZ, a. s., která je následně podrobena finanční analýze pomocí

poměrových ukazatelů a je provedena SWOT analýza společnosti. V závěrečné kapitole

praktické části bakalářské práce jsou uvedeny návrhy opatření na zlepšení

v problematických oblastech.
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Grafická úprava je průměrná, text obsahuje mnoho formálních chyb (např. členění kapitoly

na jednu podkapitolu není v pořádku, chybné popisky obrázků a tabulek, odlišné typy

písma v tabulkách apod.) a gramatické chyby. V tabulce 21 „Silné stránky“ celková váha

silných stránek není 1, což představuje početní chybu.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Která finanční rizika popsaná v kapitole 1.2 byla Vámi identifikována a analyzována?

2. Aktuálně se diskutuje problematika rozdělení Vámi analyzované společnosti. Jaké

finanční riziko by případné rozdělení pro společnost představovalo?

3. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 podle Vašeho názoru mají

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

4. V čem spatřujete přínos Vámi zpracované bakalářské práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 28. května 2017.
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